
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

559 25/03/2025 5 0

Oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti alla promozione di uno stile di
vita salutare e di una sana alimentazione ex DGR n. 62 del 12.02.2025

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24.06.2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno istituito il
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

b) con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24.06.2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea
hanno adottato le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

c) con la Decisione  n.C(2022)  6831  del  20.09.2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il  Programma  "PR
Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

d) con DGR n. 494 del 27.09.2022, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della succitata Decisione della
Commissione Europea  di  approvazione del  Programma CCI 2021IT05SFPR003,  nell’ambito del  quale  è  stata
individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

e) con DGR n. 629 del 29.11.2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+2021-2027;
f) con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13.02.2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e criteri di

selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza
del 24/01/2023;

g) con  DGR  n.  374  del  29.06.2023  è  stato  approvato  il  sistema  di  gestione  e  controllo  (SI.GE.CO.)  del  PR
CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

h) con Decreto del Presidente di Giunta n. 85 del 07.08.2023 sono stati individuati i responsabili di obiettivo specifico
del PR Campania FSE+ 2021/2027;

PREMESSO altresì che

a) La Regione Campania  riconosce il  valore  della  prevenzione e  della  cura  dell'obesità,  nonché dei  disturbi  del
comportamento  alimentare e  del  peso,  quali  strumenti  efficaci  per  la  tutela  della  salute  e  del  benessere della
persona, promuove iniziative volte a migliorare le abitudini alimentari e incentiva  misure di contrasto alla povertà
e alla marginalità sociale, per garantire uguale accesso a sane scelte alimentari, con particolare riguardo ai minori e
ai giovani in età scolare, giacché afferenti a fasce di popolazione in età evolutiva e connotate da criticità;

b) Con la Legge Regionale 24 giugno 2020, n. 9, "Iniziative finalizzate all'adozione di sani stili di vita a tutela della
popolazione infantile ed adolescenziale a rischio obesità basati sulla dieta mediterranea come modello di corretta
alimentazione e sulla diffusione della pratica dell'attività motoria", integrata con legge regionale 25 luglio 2024, n.
13, sono stati istituiti il Registro regionale dell'obesità infantile e giovanile e l’osservatorio regionale sull’obesità;

c) Con Delibera della Giunta Regionale n. 619 del 29/12/2020 è stato recepito il Piano Nazionale per la Prevenzione
(PNP) 2020- 2025 e con Delibera di Giunta Regionale 600 del 28/12/2021 è stato adottato il Piano Regionale della
Prevenzione 2020-2025, con i relativi Programmi (predefiniti e liberi) che lo compongono. In particolare, il PL 12
(Programma Libero) “Nutrizione,  sicurezza alimentare e prevenzione delle malattie vettoriali” tra  gli  Obiettivi
Strategici annovera quello MO1   OBIETTIVI STRATEGICI, -08 Promuovere l’adozione consapevole di uno stile
di vita sano e attivo in tutte le età e nei setting di vita e di lavoro;

d) Da  ultimo,  con  Deliberazione  n.  62  del  12/02/2025,  la  Giunta  regionale  ha  programmato  l’importo  di  €
4.000.000,00 per la realizzazione di programmi triennali volti alla promozione e diffusione di uno stile di vita
salutare e di una sana alimentazione in favore di minori e adolescenti in età scolare;



RILEVATA la necessità di adottare un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di
soggetti  che,  anche mediante la  costituzione nella  forma di  Associazioni  Temporanea  di  Scopo di  partenariati
pubblico/privati, si facciano promotori di progetti aventi ad oggetto lo sviluppo di un percorso di sensibilizzazione
e educazione dei destinatari, con l’organizzazione di una campagna promozionale, anche con il coinvolgimento
delle scuole, con l’organizzazione di eventi, conferenze ed ogni altra attività utile al raggiungimento dello scopo di
cui alla suddetta programmazione.

RITENUTO pertanto

a) di dover approvare “l’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti alla promozione di uno stile di vita
salutare e di una sana alimentazione - PR CAMPANIA FSE+ 2021_2027 - Priorità 3 Inclusione Sociale - Ob.
Specifico ESO 4.11 - Azione 3.k.7- delibera di giunta regionale n. 62 del 12.02.2025”, con i relativi allegati, che
sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dover rinviare a successivo provvedimento l’assunzione di impegno per le somme necessarie all’attuazione della
misura, in favore dei beneficiari, a valere sulle risorse programmate, subordinatamente all’esito dell’esame delle
domande ricevute;

c) di dover designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Luca Germanà Bozza, Funzionario
E.Q. incardinato presso la Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

VISTI
- la normativa e le deliberazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportati;

- la D.G.R. n. 199 del 21.04.2020 e il D.P.G.R. n. 72 del 8.06.2020 aventi ad oggetto il conferimento alla Dott.ssa
Maria  Somma  dell’incarico  di  Direttore  Generale  ad  interim della  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e
Sociosanitarie, nonché i successivi provvedimenti di proroga dell’incarico;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  Funzionario  E.Q.  incardinato  presso  la  Direzione  Generale  Politiche
Sociali  e  Sociosanitarie,  Dott.  Luca Germanà Bozza,  nonché dall’espressa  dichiarazione di  regolarità  resa  dal
Direttore Generale

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 
1. di approvare “l’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti alla promozione di uno stile di vita salutare
e di una sana alimentazione - PR CAMPANIA FSE+ 2021_2027 - Priorità 3 Inclusione Sociale - Ob. Specifico
ESO 4.11 - Azione 3.k.7- delibera di giunta regionale n. 62 del 12.02.2025”, con i relativi allegati, che sono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione di impegno per le somme necessarie all’attuazione della
misura, in favore dei beneficiari, a valere sulle risorse programmate, subordinatamente all’esito dell’esame delle
domande ricevute;
3. di designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Luca Germanà Bozza, Funzionario E.Q.
incardinato presso la Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
4. di pubblicare l’Avviso sui siti istituzionali www.regione.campania.it e www.fse.regione.campania.it, con valore
di notifica ad ogni effetto di legge;
5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di
Gestione FSE,  alla  Segreteria  di  Giunta per  la  registrazione  e  al  Bollettino  ufficiale  della  Regione Campania
(B.U.R.C.).



   


